
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 26/2018-CCCD/FUNECE 
(26 de janeiro de 2018) 

 

 

Dispõe sobre a composição das Bancas 

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da 

XXVI Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE, após 

mudanças devido a imprevistos e/ou 

impedimentos de membros titulares e/ou 

suplentes 

 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 2070/2016-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

08/2018-FUNECE, de 02 de abril de 2018,  cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do 

Estado do Ceará, de 12 de abril de 2018, que regulamenta a XXVI Seleção Pública para 

Professor Substituto/Temporário da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no anexo único deste Comunicado, a composição das Bancas 

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da aludida Seleção pública; 

2. Informar que aconteceram mudanças nos setores 02, 03, 05, 07, 32, 33, 36, 37,  

41, 45, 59, 75, 78 e 100 decorrentes da identificação de situações de impedimento 

de alguns membros indicados anteriormente indicados e/ou de imprevistos que 

impossibilitariam o cumprimento do cronograma de correção das provas escritas; 

3. Informar que as Bancas Examinadoras originais e suas substituições indicadas pelas 

Direções das Unidades de Ensino e Coordenações dos Cursos de Graduação 

observando os itens 5.14 e 5.15 do Edital nº 08/2018. 

 

 

Fortaleza, 23 de maio de 2018 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 

 



Página 2 de 7 

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO No 26/2018-CCCD/FUNECE 

(23 de maio de 2018) 
 

Composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Áreas da XXVI Seleção 

Pública para Professor Substituto/Temporário da FUNECE após mudanças devido a 

imprevistos e/ou impedimentos de membros titulares e/ou suplentes 

 
Centro Curso Cód Setor Membros 

CCS 
Ciências 
Biológicas 

1 
Ciências Morfológicas e 
Biologia geral 

Maria Erivalda Farias de Aragão 

Luis Flávio Mendes Saravia 

Maria de Lourdes Oliveira Otoch 

Suplente: Adervan Fernandes Sousa 

CCS 
Ciências 
Biológicas 

2 Ecologia 

Célia Maria de Souza Sampaio 

Janaina Andrade dos Santos 

Daniel Cassiano Lima 

suplente: Leila Aparecida Souza 

CCS Enfermagem 3 

Semiologia, Semiotécnica e 
Processo de cuidar na 
Enfermagem em Saúde do 
Adulto 

Terezinha Almeida Queiroz 

Maria Elisabete Costa da Cruz 

Samya Coutinho de Oliveira 

Suplente: Maria Verônica Sales da Silva 

CCS Enfermagem 4 

Semiologia, Semiotécnica e 
Processo de cuidar na 
Enfermagem perioperatória 
e Centro de Material e 
Esterilização 

Ana Cláudia de Souza Leite 

Ilvana Lima Verde Gomes 

Consuelo Helena Aires de Freitas 

Suplente: Rhanna Emanuela Fontenele Lima 
de Carvalho 

CCS Enfermagem 5 

Semiologia, Semiotécnica e 
Processo de cuidar na 
Enfermagem geriátrica e 
gerontológica 

Ana Virgínia de Melo Fialho 

Ana Patrícia Pereira Morais 

Ana Ruth Macedo Monteiro 

Suplente: Edna Maria Dantas Guerra 

CCS Medicina 6 Anatomia humana/vascular 

Moacir Cymrot 

Rommel Prata Regadas 

Gerson Luis Mareghello de Abreu 

Suplente: Rita de Cássia Andrade Neiva 
Santos 

CCS Medicina 7 Clínica médica/Ortopedia 

Moacir Cymrot 

Rommel Prata Regadas 

Maria Denise Fernandes Carvalho de 
Andrade 

Suplente: Francisco Heine Ferreira Machado 

CCS Medicina 10 Clínica médica/Geriatria 

Rejane Maria Rodrigues de Abreu Vieira 

Erico Antônio Gomes Arruda 

Jocélia Maria de Azevedo Bringel 

Suplente: Maria Denise Fernandes Carvalho 
de Andrade 

CCS Medicina 13 Clínica médica/Neurologia 

Pedro Braga Neto 

Maria Denise Fernandes Carvalho de 
Andrade 

Paula Franssinetti Castelo Branco Camurça 
Fernandes 

Suplente: Jocélia Maria de Azevedo Bringel 

CCS Medicina 16 Ginecologia e Obstetrícia 

Paula Franssinetti Castelo Branco Camurça 
Fernandes 

Aline Veras Brilhante 

Flávio Lúcio Pontes Ibiapina 

Suplente: Rita de Cássia Andrade Neiva 
Santos 

CCS Medicina 17 
Medicina da Família e 
Comunidade 

Emílio Rossetti Pacheco 

Maria das Graças Barbosa Peixoto 

Pablo Araújo Alves 

Suplente: Moacir Cymrot 

CCS Medicina 18 Parasitologia 

Eddie William de Pinho Santana 

Maria Denise Fernandes Carvalho de 
Andrade 

Krishnamurti de Morais Carvalho 

Suplente: Moacir Cymrot 

CCS Medicina 19 Patologia 

Gislei Frota Aragão 

Edna Camelo Chaves 

Bruno Andrade Cardi 

Suplente: Krishnamurti de Morais Carvalho 

CCS Medicina 20 
Práticas pedagógicas no 
ensino de saúde 

Gláucia Posso Lima 

Maria das Graças Barbosa Peixoto 



Página 3 de 7 

Centro Curso Cód Setor Membros 

Maria do Socorro Sousa 

Suplente: Maria Irismar de Almeida 

CCS Medicina 21 Saúde da família 

Maria das Graças Barbosa Peixoto 

Geordany de Oliveira Viana Esmeraldo 

Keyla Márcia Menezes de Souza 

Suplente: Rita de Cássia Andrade Neiva 
Santos 

CCT Computação 23 Redes de comunicação 

Marcial Porto Fernandez 

José Everardo Bessa Maia 

Rafael Lopes Gomes 

Suplente: André Luiz Moura dos Santos 

CCT Computação 24 Teoria da computação 

Jerffeson Teixeira de Souza 

Mariela Inés Cortez 

Jorge Luiz de Castro e Silva 

Suplente: Marcos José Negreiros Gomes 

CCT Física 25 Física Clássica 

Marcony Silva Cunha 

Francisco Carlos Carneiro Soares Salomão 

Francisco Wagner Vasconcelos da Costa 

Suplente: Alexandre Gonçalves Pinheiro 

CCT Geografia 26 Geografia humana 

Leonor de Maria Rodrugues Melo 

Tiago Vieira Cavalcante 

Alexsandra Maria Vieira Muniz 

Suplente: Maria Regiane da Costa 

CCT Matemática 27 Álgebra 

João Montenegro de Miranda 

José Robério Rogério 

Francisco Regis Vieira Alves 

Suplente: Gerado Oliveira Barbosa 

CCT Matemática 28 Análise matemática 

Tiago Caúla Ribeiro 

Marcelo Ferreira de Melo 

Rafael Pereira Eufrázio 

Suplente: Manoel Pereira Gomes Neto 

CCT Matemática 29 Educação Matemática  

João Luzeilton de Oliveira 

Jeanne D'Arc de Oliveira Passos 

Ana Cláudia Mendonça Pinheiro 

Suplente: Maria Cristiane Magalhães 
Brandão 

CCT Matemática 30 Geometria 

Claudemir Silvino Leandro 

Manoel Pereira Gomes Neto 

Jobson de Queiroz Oliveira 

Suplente: Ulisses Lima Parente 

CCT Química 31 Química inorgânica 

Evanise Batista Frota 

Micheline Soares Costa Oliveira 

Dilton Gonçalves Teixeira 

Suplente: Carlos Emanuel de Carvalho 
Magalhães 

CCT Química 32 Química orgânica 

Jane Eire Silva Alencar de Menezes 

Francisco Átila de Lira Gondim 

Cléia Rocha de Sousa Feitosa 

Suplente: Solange de Oliveira Pinheiro 

CCT Química 33 Ensino de Química  

Ednilza Maria Anastácio Feitosa 

Solange de Oliveira Pinheiro 

Cristiane Maria Sampaio Forte 

Suplente: Jane Eire Silva Alencar de 
Menezes 

CED Pedagogia 34 
Educação popular e 
Educação de Jovens e 
Adultos 

Célia Maria Machado de Brito 

Maria das Dores Alves Sousa 

José Ernandi Mendes 

Suplente: Antonia Ieda de S. Prado 

CED Pedagogia 35 
Política, Planejamento e 
Gestão educacional 

Josete de Oliveira Castelo Branco Sales 

Maria da Glória Barbosa Matoso 

Antônia Solange Pinheiro Xerez 

Suplente: Francisco Carlos Araújo 
Albuquerque 

CED Pedagogia 36 Educação infantil 

Maria de Lourdes Carvalho Nunes Fernandes 

Joana Adelaide Cabral Moreira 

Sandra Maria de Oliveira Schramm 

Suplente: Rosa Maria Barros Ribeiro 

CED Pedagogia 37 
Ensino de língua portuguesa 
e processos de 
alfabetização 

Mônica Farias Abul-El-Haj 

Renata Rosa Russo Pinheiro Costa 

Lia Matos Brito de Albuquerque 

Suplente: Úrsula Maria Pereira Viana 



Página 4 de 7 

Centro Curso Cód Setor Membros 

CED Pedagogia 38 
Matemática para educação 
infantil e anos iniciais do 
ensino fundamental 

Antônio Luiz de Oliveira Barreto 

Marcília Chagas Barreto 

Maria Gilvanise de Oliveira Pontes 

Suplente: Maria José Costa dos Santos 

CESA Administração 39 
Gestão de Marketing e 
Serviços 

Ana Augusta Ferreira de Freitas 

Marcio de Oliveira Mota 

Cora Franklina do Carmo Furtado 

Suplente: Paulo César de Sousa Batista 

CESA Administração 40 Estudos do direito 

Silvia Lucia Correia Lima Paleni 

Rosila Cavalcante de Albuquerque 

Demetrio Saker Neto 

Suplente: Jose Mauro Lima Feitosa 

CESA Administração 41 
Planejamento e Estratégica 
organizacional 

Márcia Zabdiele Moreira 

Thiciane Mary Carvalho Teixeira 

José Joaquim Neto Cysne 

Suplente: Hermano José Batista de Carvalho 

CESA Administração 42 
Estudos organizacionais e 
Gestão de pessoas 

Marcos Aurélio Maia Silva 

Antônio de Pádua Araújo 

Diego de Queiroz Machado 

Suplente: Adriana Teixeira Bastos 

CESA 
Ciências 
Contábeis 

43 Finanças 

Lauro Chaves Neto 

Manoel Salgueiro Rodrigues Júnior 

Plácido Aderaldo Castelo Neto 

Suplente: João Bosco Nogueira 

CESA Serviço Social 44 Serviço Social e Trabalho 

Elivânia da Silva Moraes 

Sâmbara Paula Francelino Ribeiro 

Elydiana de Souza Soares 

Suplente: Emanuel Bruno Lopes de Sousa 

CH Filosofia 45 Problemas metafísicos 

Viviane Magalhães Pereira 

Patrick de Oliveira Almeida 

Luis Alexandre Dias do Carmo 

Suplente: Francisco Luciano Teixeira Filho 

CH Psicologia 46 Psicologia humanista 

Eveline Maria Perdigão Silveira 

Aline Nogueira de Lira 

Lise Mary Soares Souza 

Suplente: Layza Castelo Brabco Mendes 

FAVET 
Medicina 
Veterinária 

47 
Práticas clínicas médicas 
Veterinárias 

Márcia Carneiro de Holanda 

Lúcia Daniel Machado da Silva 

Carlos Henrique Sousa de Melo 

Suplente: Claúdio Henrique Couto do Carmo 

FAVET 
Medicina 
Veterinária 

48 
Projetos especiais: 
cardiologia 

José Mário Girão Abreu 

Cynthia Levi Baratta Monteiro 

Juliana Bezerra Lima Verde 

Suplente: Claúdio Henrique Couto do Carmo 

FAVET 
Medicina 
Veterinária 

49 
Projetos especiais: 
dermatologia 

Marcos Fábio Gadelha Rocha 

Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

Claúdio Henrique Couto do Carmo 

Suplente: Márcia Carneiro de Holanda 

FAVET 
Medicina 
Veterinária 

50 
Projetos especiais: 
oftalmologia 

Isaac Neto Goes da Silva 

Francisco Sávio de Moura Martins 

Monalyza Cadori Gonçalves 

Suplente: Nilberto Robson Falcão do 

Nascimento 

FAVET 
Medicina 
Veterinária 

51 
Projetos especiais: 
oncologia 

Paulo Ricardo de Oliveira Bersano 

Francisco Carlos de Sousa 

Monalyza Cadori Gonçalves 

Suplente: Adriana 

FAVET 
Medicina 
Veterinária 

52 Terapêutica veterinária 

Isaac Neto Goes da Silva 

Aline Maia Silva 

Ramon da Silva Raposo 

Suplente: Nilberto Robson Falcão do 
Nascimento 

FACEDI 
Ciências 

Biológicas 
53 Microbiologia e Parasitologia  

Alana Cecilia de M. Sobreira 

Jaqueline Rabelo de Lima 

Alvaro Júlio Pereira 

Suplente: Jefferson Thiago Souza 

FACEDI Pedagogia 54 
Tópicos especiais em 
Educação 

Larissa Elfisia de Lima Santana 

Sarah Bezerra Luna Varela Machado 

Ana Luisa Nunes Diógenes 

Suplente: Ricardo Nogueira Ribeiro 

FACEDI Pedagogia 55 Educação Popular, Frederico Jorge Ferreira da Costa 



Página 5 de 7 

Centro Curso Cód Setor Membros 

Movimentos sociais e 
Ecologia 

David Moreno Montenegro 

Augusto César Porto da Silva 

Suplente: Francisco Mirtiel Frankson Moura 
Castro 

FACEDI Ciências Sociais 56 
Práticas de ensino em 
Ciências Sociais 

Camila Holanda Marinho 

Monalisa Soares Lopes 

Antônio Marcos de Sousa Silva 

Suplente: Isaurora Claúdia Martins de 
Freitas 

FACEDI Ciências Sociais 57 Antropologia 

Juliana Monteiro Gondim 

Marina Leitão Mesquita 

Jorge Luan Rodrigues Teixeira 

Suplente: Igor Monteiro da Silva 

FACEDI Ciências Sociais 58 Sociologia econômica 

Emanuel Freitas da Silva 

André Lima Sousa 

Aquiles Chaves de Melo 

Suplente: David Moreno Montenegro 

FACEDI Química 59 Ensino de Química  

Ednilza Maria Anastácio Feitosa 

Solange de Oliveira Pinheiro 

Cristiane Maria Sampaio Forte 

Suplente: Jane Eire Silva Alencar de 
Menezes 

FACEDI Química 61 Física geral  

José Robson Maia  

Italo Pereira Bezerra 

Roberto Namor Silva Santiago 

FACEDI Química 62 Química analítica 

Zilvanir Fernandez de Queiroz 

Petrônio Augusto Simão de Souza 

Flávia Oliveira Monteiro da Silva Abreu 

Suplente: Eduardo José Jucá Mallmann 

FAFIDAM 
Ciências 
Biológicas 

63 
Ciências Morfológicas e 
Biologia geral  

Maria Erivalda Farias de Aragão 

Luis Flávio Mendes Saravia 

Maria de Lourdes Oliveira Otoch 

Suplente: Adervan Fernandes Sousa 

FAFIDAM 
Ciências 
Biológicas 

64 Ecologia  

Célia Maria de Souza Sampaio 

Janaina Andrade dos Santos 

Daniel Cassiano Lima 

suplente: Leila Aparecida Souza 

FAFIDAM 
Ciências 
Biológicas 

65 Zoologia 

Yves Patric Quinet 

Daniel Cassiano Lima 

Daniel Cunha Passos 

Suplente: Bruno Lopes de Sousa 

FAFIDAM Física 66 Física geral  

José Robson Maia  

Italo Pereira Bezerra 

Roberto Namor Silva Santiago 

FAFIDAM História 67 
Teoria e Metodologia da 
História 

Elisgardênia de Oliveira Chaves 

 Ivaneide Barbosa Ulisses 

Gleudson Passos Cardoso 

Suplente: João Rameres Regis 

FAFIDAM História 68 Ensino de História 

Silvana de Sousa Pinho 

Gustavo Adolfo D'Almeida Lôbo 

Lídia Noêmia Silva dos Santos 

Suplente: Isaíde Bandeira 

FAFIDAM Letras 70 
Linguística da lingua 
portuguesa 

Ana Maria Pereira Lima 

Maria Leidiane Tavares Freitas 

Katia Cristina Cavalcante de Oliveira 

Suplente: Ana Gláucia Jerônimo Santiago 

FAFIDAM Matemática 71 Cálculo e suas aplicações  

Maria Cristiane Magalhães Brandão 

Gladeston da Costa Leite 

Francisco Ênio do Nascimento Lima 

Suplente: Ana Cecília de Freitas Nogueira 

FAFIDAM Matemática 72 Educação Matemática 

João Luzeilton de Oliveira 

Jeanne D'Arc de Oliveira Passos 

Ana Cláudia Mendonça Pinheiro 

Suplente: Maria Cristiane Magalhães 
Brandão 

FAFIDAM Pedagogia 73 
Fundamentos Psicológicos 
da Educação  

Alexsandro Macêdo Saraiva 

Samantha Macedo Lima 

Tânia Maria Rodrigues Lopes 

Suplente: Suzana Maria Capelo Borges 

FAFIDAM Pedagogia 74 
Metodologia do ensino de 
História e Geografia 

Marly Medeiros de Miranda 

Paula Pereira Scherre 



Página 6 de 7 

Centro Curso Cód Setor Membros 

Maria Lenúcia de Moura 

Suplente: Valdriano Ferreira do Nascimento 

FAFIDAM Pedagogia 75 Didática e Prática de ensino  

Helena de Araújo Freres 

Geandra Cláudia Silva Santos 

Suplente: Adele Cristina Braga Araújo 

Suplente: Maria da Glória Barbosa Matoso 

FAFIDAM Pedagogia 76 Educação especial 

Gardenia Maria de Oliveira Barbosa 

Valdriano Ferreira do Nascimento 

Ricardo Nogueira Ribeiro 

FAFIDAM Química 77 Físico-Química 

Emmanuel Silva Marinho 

Norberto de Kássio Vieira Monteiro 

José Roberval Candido Júnior 

Suplente: Gabrielle Silva Marinho 

FECLESC Pedagogia 78 Educação infantil  

Maria de Lourdes Carvalho Nunes Fernandes 

Joana Adelaide Cabral Moreira 

Sandra Maria de Oliveira Schramm 

Suplente: Rosa Maria Barros Ribeiro 

FECLESC Pedagogia 79 
Política, Planejamento e 
Gestão educacional  

Josete de Oliveira Castelo Branco Sales 

Antônia Solange Pinheiro Xerez 

Maria da Glória Barbosa Matoso 

Suplente: Francisco Carlos Araújo 
Albuquerque 

FECLESC História 80 História geral 

Edilberto Cavalcante Reis 

Silviana Fernandes Mariz 

Tácito Thadeu Leite Rolim 

Suplente: Sander Cruz Castelo 

FECLESC Letras 81 Latim e Filologia 

Expedito Eloisio Ximenes 

Cynthia Sousa Machado 

Pauliane Targino da Silva Bruno 

Suplente: Cláudia Régia Damasceno Chaves 

FECLESC Letras 82 Língua e literatura inglesa 

Marília Nogueira Carvalho 

Élida Gama Chaves 

Isabela David de Lima Damasceno 

Suplente: Fernanda Cardoso Nunes 

FECLI 
Ciências 
Biológicas 

83 Microbiologia e Parasitologia  

Alana Cecilia de M. Sobreira 

Jaqueline Rabelo de Lima 

Alvaro Júlio Pereira 

Suplente: Jefferson Thiago Souza 

FECLI Letras 86 
Literatura de Língua 
Portuguesa 

Saulo de Araújo Lemos 

Nabupolasar Alves Feitosa 

Rodrigo de Albuquerque Marques 

Suplente: Maria do Socorro Pinheiro 

FECLI Pedagogia 87 Didática e Prática de ensino  

Helena de Araújo Freres 

Geandra Cláudia Silva Santos 

Suplente: Adele Cristina Braga Araújo 

Suplente: Maria da Glória Barbosa Matoso 

FECLI Pedagogia 88 
Pesquisa e estatística 
educacional 

Liduina Lopes Alves 

Francisco Márcio Santos da Silva 

Suplente: Camila de Lizier Mesquira Pires 

Suplente: Pedro Claesen Dutra Silva 

FECLI/MOMBAÇA  Artes Visuais 89 
Teorias e história das Artes 
Visuais 

Nelma Maria Moraes Dahas Jorge 

Alfredo Jacinto de Barros 

Marcio Spartaco Nigi Landi 

Suplente: Heriberto Cavalcante Porto Filho 

FECLI/MOMBAÇA  Artes Visuais 91 Poéticas visuais 

Ewelter de Siqueira e Rocha 

Elídia Clara Aguiar Veríssimo 

Mario Tadeu Siqueira Barros 

Suplente: Raimundo Oswald Cavalcante 
Barroso 

FECLI/MOMBAÇA  Artes Visuais 92 Arte educação 

Maria Zenilda Costa 

Iany Bessa Silva Menezes 

Lucila Pereira da Silva Basile 

Suplente: Sinara Socorro Duarte Rocha 

FECLI/MOMBAÇA  Artes Visuais 93 
Fundamentos Filosóficos e 
Sociológicos da Educação 

Tânia Maria Rodrigues Lopes 

Erika Bataglia da Costa 

Débora Klippel Fofano 

Suplente: Tilso Rodrigo Bataglia 

FECLI/MOMBAÇA Computação 95 Algoritmos e programação 

Mariela Inés Cortez 

Ana Luiza Bessa de Paula Barros 

Leonardo Sampaio Rocha 

Suplente: Gerardo Valdísio Rodrigues Viana 



Página 7 de 7 

Centro Curso Cód Setor Membros 

FECLI/MOMBAÇA Computação 96 
Introdução a computação e 
Lógica da computação 

Gerardo Valdísio Rodrigues Viana 

José Everardo Bessa Maia 

Gustavo Augusto Lima de Campos 

Suplente: Ana Luiza Bessa de Paula Barros 

FECLI/MOMBAÇA Computação 98 
Português e Inglês 
instrumental 

Gabrielle Silva Marinho 

Telma Vasconcelos Lima 

Natália Maria de Freitas Dias 

Suplente: Emmanuel Silva Marinho 

FAEC Pedagogia 99 Didática e Prática de ensino  

Helena de Araújo Freres 

Geandra Cláudia Silva Santos 

Suplente: Adele Cristina Braga Araújo 

Suplente: Maria da Glória Barbosa Matoso 

FAEC Pedagogia 100 Educação infantil  

Maria de Lourdes Carvalho Nunes Fernandes 

Joana Adelaide Cabral Moreira 

Sandra Maria de Oliveira Schramm 

Suplente: Rosa Maria Barros Ribeiro 

FAEC Pedagogia 101 
Fundamentos históricos da 
Educação 

Elda Maria Freire Maciel 

Daniele Kelly Lima de Oliveira 

Luis Carlos Leite de Melo 

Suplente: Fabiano Geraldo Barbosa 

FAEC Pedagogia 102 
Fundamentos Psicológicos 
da Educação  

Alexsandro Macêdo Saraiva 

Samantha Macedo Lima 

Tânia Maria Rodrigues Lopes 

Suplente: Suzana Maria Capelo Borges 

FAEC Pedagogia 103 
Fundamentos Sociológicos 
da Educação 

Maria Edleuda Ferreira Rodrigues 

Elda Maria Freire Maciel 

Emanuela Rútila Monteiro Chaves 

Suplente: Daniele Kelly Lima de Oliveira 

CECITEC Pedagogia 104 Didática e Prática de ensino  

Helena de Araújo Freres 

Geandra Cláudia Silva Santos 

Suplente: Adele Cristina Braga Araújo 

Suplente: Maria da Glória Barbosa Matoso 

CECITEC Pedagogia 105 
Fundamentos Psicológicos 
da Educação  

Alexsandro Macêdo Saraiva 

Samantha Macedo Lima 

Tânia Maria Rodrigues Lopes 

Suplente: Suzana Maria Capelo Borges 

CECITEC Pedagogia 106 Pesquisa Educacional 

Manoel Sampaio da Silva 

João Álcimo Viana 

Regina Cláudia Pinheiro 

Suplente: Marluce Torquato Lima Gonçalves 

 


